Постановление

администрации городского округа

 «Город Йошкар-Ола»

                            от 18.06.2010 г. №  1686
Об утверждении Правил предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах управляющим организациям на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов в городском округе «Город Йошкар-Ола»

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в 2010 году постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно​строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах управляющим организациям на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов в городском округе «Город Йошкар-Ола».

2. Определить финансовое управление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» уполномоченным органом по составлению отчета о расходовании средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы В. М. Титова.

Мэр города Йошкар-Олы         О.Войнов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 18 июня 2010 г. № 1686

ПРАВИЛА

предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах управляющим организациям на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов по городскому округу «Город Йошкар-Ола»

I .Настоящими Правилами устанавливается порядок и условия предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах управляющим организациям (далее - получатели субсидий) на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

2.
Основанием для получения субсидий является включение
многоквартирных домов, требующих капитального ремонта и
находящихся в управлении получателей субсидии, в республиканскую
адресную программу «Проведение капитального ремонта
многоквартирных домов» на 2010 год и выполнение получателями
субсидий условий, установленных Федеральным Законом от 21 июля
2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» (далее - Закон).

3.
Целью предоставления субсидий является улучшение
потребительских и эксплуатационных характеристик существующего
жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и
комфортные условия проживания.

4.
Средства долевого финансирования проведения капитального
ремонта многоквартирных домов могут использоваться только на:

ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

ремонт или замену лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости ремонт лифтовых шахт;

ремонт крыш;

                       ремонт   подвальных   помещений,    относящихся   к   общему имуществу в, многоквартирных домах; утепление и ремонт фасадов;

                 разработку проектной документации для капитального ремонта многоквартирного дома;

      проведение государственной экспертизы проектной документации для капитального ремонта в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности.

5.
Управление городского хозяйства администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола» в течение 5 дней со дня получения
межбюджетных субсидий из бюджета Республики Марий Эл,
полученных за счет средств Фонда содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства и предусмотренных в бюджете
Республики Марий Эл на долевое финансирование проведения
капитального ремонта многоквартирных домов, подготавливает проект
постановления администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
о распределении полученных средств и средств, предусмотренных в
бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола» на долевое
финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных
домов, между многоквартирными домами, которые включены в
республиканскую адресную программу «Проведение капитального
ремонта многоквартирных домов» на 2010 год и управление которыми
осуществляется товариществами собственников жилья, жилищными,
жилищно-строительными
кооперативами
и
иными
специализированными потребительскими кооперативами, выбранными
собственниками помещений в многоквартирных домах управляющими
организациями.

6.
В течение семи дней со дня принятия постановления
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», указанного в
пункте 5 настоящих Правил, финансовое управление администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» уведомляет получателей
субсидий о принятии постановления администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» с указанием объемов средств, предусмотренных
на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного
дома.

7. В течение тридцати дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 6 настоящих Правил, получатель субсидии открывает отдельный банковский счет в российской кредитной организации, удовлетворяющей требованиям части 6.1 статьи 20 Федерального Закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», и направляет в финансовое управление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»:

уведомление об открытии счета с указанием его реквизитов;

решение общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно​строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников помещений в многоквартирном доме в размере не менее чем 5 процентов от общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома;

утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме смету расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Закона.

8. Перечисление средств субсидий на лицевой счет администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» осуществляется финансовым управлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в течение двух рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 7 настоящих Правил. С лицевого счета администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» средства перечисляются на расчетные счета получателей субсидий в течение трех рабочих дней со дня зачисления субсидий на лицевой счет.

9. Субсидии расходуются получателями субсидий в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и Порядком движения денежных средств, направляемых государственной корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на долевое финансирование адресных программ, утвержденным правлением Фонда 4 марта 2008 года, протокол № 9.

Договор о проведении капитального ремонта многоквартирного жилого дома, заключенный между получателем субсидии и подрядчиком, выполняющим строительно-монтажные работы, должен включать условие о проведении расчетов между сторонами в форме безотзывного документарного покрытого аккредитива.

Договор, заключенный между получателем субсидии и подрядчиком, выполняющим работы по осуществлению технического

надзора за выполнением работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, должен включать условие о проведении расчетов между сторонами в форме безотзывного документарного покрытого аккредитива или платежного поручения.

10. Оплата работ по капитальному ремонту многоквартирного дома за счет размещенных на банковском счете и указанных в пункте 8 средств производится на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных с отделом строительства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени получателей субсидий, за исключением случая, установленного частью 11 статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

11. Получатель субсидий представляет в финансовое управление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» отчет о расходовании субсидий по прилагаемой форме нарастающим итогом с начала года:

ежемесячно - до 3 числа месяца, следующего за отчетным; ежегодно -до 15 января года следующего за отчетным.

12.
К отчету прилагаются:

сводный реестр платежных документов по объектам, находящимся на капитальном ремонте;

копии платежных поручений, подтверждающие списание средств со счета получателя средств за выполненные работы;

копии выписок из лицевых счетов получателей бюджетных средств, заверенные штампами и подписями уполномоченных лиц.

13. Получатели субсидий несут ответственность за целевое и эффективное использование выделенных субсидий и за достоверность представляемых отчетных данных.

14. В случае использования субсидий не по целевому назначению средства взыскиваются в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» в установленном законом порядке.
Мэр города Йошкар-Олы            О.Войнов